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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования продиктована

необходимостью выявления закономерностей геохимической эволюции

техногенных экосистем для определения механизмов воздействия на

окружающую среду и изменения ресурсного потенциала. Под техногенной

экосистемой в данной работе понимается система, состоящая из

сульфидсодержащих отходов обогащения полиметаллических руд и

компонентов окружающей природной среды, которые находятся во

взаимосвязи и образуют целостность путем обмена веществом и энергией.

В ходе бурного развития добывающей промышленности, с конца

XIX века в результате разработки рудных месторождений по всему миру

образовались отходы, отличительной чертой которых являются высокие

концентрации кислотопродуцирующих сульфидных минералов (до 25 мас.

% пирита), сульфидов тяжелых и благородных металлов (до 10 мас. % Cu,

Zn, Cd, Pb, Ag, Au) и токсичных элементов (As, Be, Tl). За счёт тонкого

измельчения на производстве отходы обладают развитой удельной

поверхностью и высокой реакционной способностью. Наиболее актуальны

исследования таких объектов для оценки возможности их вторичной

переработки как техногенных месторождений, а также при выявлении

рисков для окружающей среды. Основные исследования прошлых лет

проводили в США, Канаде и Великобритании; они были сосредоточены на

описании аномалий в почвах и растениях в районе складированных

отходов (Briggs,1972; John, VanLaerhoven, 1972; Blowes et al., 1978),

вопросах трансформации складированных отходов горнорудного

производства, состава связанных с ними потоков кислого дренажа (Acid

Mine Drainage). Вопрос миграции химических элементов из хранилищ

отходов горнорудного производства освещается в зарубежной литературе с

конца семидесятых годов в работах R. Borman, D. Watson (1976), R. Blair

(1980), R. Smith (1980). С конца 80-х – начала 90-х годов. прошлого века

получила активное развитие тема математического моделирования для

расчета преобразования сульфидного вещества и транспорта химических

элементов за пределы хранилищ (Ball & Nordstrom, 1991; Chudnenko et al.,

1995). Новый век принес развитие множества направлений в исследовании

техногенеза: кинетика окисления основного кислотопродуцирующего

минерала пирита (Holmes et al., 2000); оценка опасности отходов

горнорудного производства и кислого дренажного потока, выносящего

металлы из хранилищ отходов (Liu et al., 2003; Gueguen et al., 2004; Hoth et

al., 2001; Freire et al., 2005; Gaskova et al., 2019; Артамонова, 2020, 2022;

Abrosimova et al., 2017; Abrosimova et al., 2015; Бортникова и др., 2018;

Bortnikova et al., 2018); определение форм миграции токсичных элементов

и их влияния на окружающую среду (Salomons, 1995; Nordstrom et al.,
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2000; Dinelly et al., 2001; Brown et. al., 2005; Густайтис и др., 2016, 2020;

Хусаинова и др., 2023; Лазарева и др., 2023); разработка рекомендаций по

очистке техногенных потоков при помощи геохимических барьеров и

извлечению ценных компонентов (Чантурия и др., 2003; Винокуров, 2005;

Чантурия и др., 2006; Алешин и др., 2007; Бортников и др., 2010;

Трубецкой и др., 2010; Гурбанов и др., 2012; Бортников и др., 2013;

Богатиков и др., 2009, 2014; Винокуров и др., 2016, 2017; Минаев, 2017). В

исследованиях последних лет получило развитие направление

использования геофизических методов для мониторинга техногенных

объектов (Pellerin, 2002; Murciego et al., 2011; Mele et al., 2013; Levei, 2013;

Acosta et al., 2014; из соотечественников - Ерохин, 2012; Манштейн,

Балков, 2014, Оленченко и др., 2016; Эпов и др., 2017; Карин и др., 2017,

Yurkevich et al., 2022), количественные определения скорости диффузии

кислорода как основного окисляющего агента (Elberling, 2005; Awoh et al.,

2013), оценки скорости выщелачивания металлов из хвостов обогащения

Cu- руд (Guo et al., 2013). Важны в практическом плане вопросы

нейтрализации и очистки техногенных потоков от токсичных элементов

(Miller et al., 1996; Shevnell, 1999; Castro et al., 1999, 2000; Ramstedt et al.,

2003; Bowell, 2003; Simmons et al., 2004; Uhlmann et al., 2004; Johnson et al.,

2005; Ho, 2006; Kurniawan et al, 2006; Mohan et al., 2007; Kumpiene et al.,

2008; Pant et al, 2010; Fu et al., 2011; Liu et al., 2015; Kuppusamy, et al., 2016;

Choi, J et al., 2016; Han et al, 2016).

На фоне бурного роста публикаций по проблеме геохимии

природно-техногенных систем остаются малоизученными такие важные

вопросы, как закономерности трансформации сульфидсодержащих

отходов горнорудного производства в зависимости от их физического

строения и химического состава. Понимание механизмов эволюции

техногенных экосистем необходимы для разработки комплекса

мероприятий по их вторичной переработке, минимизации их влияния на

окружающую среду и рекультивации нарушенных территорий.

Цель работы заключается в получении количественной

информации о строении, составе и ресурсном потенциале техногенных

экосистем и выявлении закономерностей миграции вещества с водными и

воздушными потоками под воздействием факторов долговременного

химического выветривания с помощью комплекса современных методов

(на примере складированных сульфидных отходов Кемеровской области и

Забайкальского края).

Основные задачи исследования, решаемые для достижения

поставленной цели, представляют собой основные этапы работы.

1. Установить численные взаимосвязи между

электрофизическими и геохимическими параметрами среды, разработать
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комплексную геохимико-геофизическую методику исследования состава

техногенных систем с использованием методов электротомографии,

геохимической и газоаналитической съемки.

2. Определить строение техногенных экосистем и основные

закономерности их трансформации с течением времени.

3. Определить основные механизмы преобразования

вещества техногенной экосистемы под воздействием факторов

окружающей природной среды.

4. Оценить экологический ущерб и ресурсный потенциал

техногенных экосистем (на примере отвалов и хвостохранилищ

Кемеровской области и Забайкальского края).

Фактический материал. В основу диссертационной работы

положены результаты исследований по тематике геохимии техногенеза и

экологической геофизики, проводимых с 2003 года автором лично в

составе научного коллектива ОИГГМ, а затем ИГМ и ИНГГ СО РАН под

руководством д.г.-м.н. С.Б. Бортниковой, в тесном сотрудничестве и при

непосредственном участии коллег-геохимиков к.г.-м.н. Саевой О.П.,

к.г.-м.н. Еделева А.В., к.г.-м.н. Корнеевой Т.В., к.г.-м.н. Абросимовой

Н.А., д.г.-м.н. Шевко Е.П, к.т.н. А.Л. Макася, геофизиков к.г.-м.н.

В.В. Оленченко, д.т.н. А.К. Манштейна, д.т.н. Е.В. Балкова, к.т.н.

Ю.А. Манштейна, Ю.Г. Карина, П.С. Осиповой, С.П. Кохановой и

экономистов д.э.н. И.В. Филимоновой, к.э.н. И.В. Проворной, к.э.н.

М.В. Мишениным.

В основу работы положены результаты анализов более 340 проб

водных вытяжек, поровых, дренажных и поверхностных вод, 832 образцов

вещества отходов из 85 шурфов, 92 геоэлектрических разреза, 44 пробы

атмосферного воздуха на шести хвостохранилищах в Кемеровской области

и Забайкальском крае.

Методы исследований

Методология работы базируется на трех основных блоках: 1)

полевые геохимические и геофизические исследования; 2) лабораторные

анализы химического состава вещества и растворов; 3) эксперименты и

расчёты.

Аппаратурно-методическое обеспечение исследований

техногенных экосистем развивалось в течение 20-ти лет благодаря

совместной работе специалистов геохимиков, геофизиков и экономистов,

сотрудников ИНГГ и ИГМ СО РАН. Синергетическое взаимодействие

стало возможным за счёт применения методов разных областей наук к

исследованию техногенных объектов. В соответствующих разделах

третьей главы диссертации приведена последовательность работ по

каждому из трех вышеприведенных блоков с указанием методов,
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оборудования и программного обеспечения, а также подробно описаны

авторский алгоритм геохимических и геофизических исследований, схемы

расстановок профилей электротомографии и заложения шурфов работ на

каждом из объектов в отдельности, методы анализа состава вещества и

растворов, методы постановки, реализации и интерпретации

экспериментов и расчётов.

Научная новизна

1. Показана взаимосвязь между геохимическими,

электрофизическими параметрами техногенного тела и факторами

окружающей природной среды (температура, влажность), оценена

суточная и сезонная вариабельность системы.

2. На основании данных комплексного применения

электротомографии с верификацией геохимическим опробованием

определено строение техногенных экосистем с выявлением зон окисления,

геохимических барьеров и зон фильтрации дренажных растворов.

3. Установлены закономерности эволюции техногенных

экосистем Сибири.

4. Показано, что техногенные экосистемы являются источниками

серо-, селен-, азот- и углеродсодержащих газов за счёт ряда биотических

преобразований. Впервые обнаружено формирование сероуглерода, газа

второго класса опасности, в приповерхностном слое воздуха над отвалами.

Доказан механизм метилирования серосодержащих соединений

бактериями Baccilus Mycoides с образованием диметилсульфида.

5. Предложена методология оценки объемов техногенных тел,

ресурсов ценных и токсичных компонентов, расчета экологического

ущерба и рентабельности переработки отходов цианирования, флотации и

гравитационного обогащения барит-полиметаллических,

полиметаллических и золотоносных руд.

Защищаемые научные результаты

1. Применение методов электроразведки позволяет

визуализировать и количественно описать строение техногенных систем,

поскольку геохимическая дифференциация вещества за время хранения

сульфидсодержащих отходов обогащения приводит к формированию

градиентной зональности удельного электрического сопротивления (УЭС):

значения УЭС 1-20 Ом·м соответствуют слабо-окисленным

тонкозернистым отложениям, а гипергенно-трансформированные

горизонты характеризуются УЭС 21-300 Ом·м.

2. Процессы окислительного выщелачивания металлов и

металлоидов из вещества отходов интенсифицируются в зоне

гиперкриогенеза на границе техногенных отложений и мёрзлых пород за

счёт сезонного колебания температур. С дренажными потоками
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химические элементы попадают в горизонты подземных вод и далее – в

поверхностные водотоки, в результате чего формируются

гидрохимические аномалии на расстоянии до 10 км от хранилищ.

3. Сезонные и суточные колебания температуры

способствуют продукции серо-, азот- и углеродсодержащих газов из

вещества сульфидсодержащих отходов. Под снежным покровом при

низких положительных температурах генерация газов интенсифицируется

по сравнению с открытыми участками. За эмиссию метилированных форм

серосодержащих соединений (диметилсульфид – до 420 мкг/м3) отвечают

бактерии Bacillus Mycoides.

4. Сопоставление объемов техногенных экосистем, ресурсов

цветных и благородных металлов в каждом из объектов, полученных в

результате применения авторской геохимико-геофизической методики, с

экологическими ущербами от загрязнения водных и земельных ресурсов и

стоимостью природовосстановительных мероприятий указывают на

целесообразность переработки с извлечением золота и барита (на примере

Комсомольского хвостохранилища и Урских отвалов в Кемеровской

области).

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы связана с разработкой

концепции комплексного изучения техногенных экосистем, которая

позволила выявить закономерности их эволюции во времени и в разных

климатических условиях. Практическая значимость работы для РФ

заключается в создании научно обоснованной схемы экспертной оценки

экологической опасности складирования отходов при добыче

сульфидсодержащих руд с учетом экономической составляющей.

Разработанная геохимико-геофизическая методика была использована для

определения геоэлектрической зональности Гайского хвостохранилища

(Оренбургская область) по заказу ООО «Рециклинг» для оценки объемов

техногенного тела и ресурсов ценных компонентов. Информация о составе

отходов Урских отвалов, в частности концентрации в них барита с

предложениями по технологии обогащения была учтена при расчёте

технико-экономического обоснования по заказу «Газпромнефти» с целью

производства буровых растворов. Продолжаются работы по выделению

минералов с минимальным количеством примесей. Комплекс мероприятий

по оконтуриванию зон фильтрации дренажных вод в теле

хвостохранилища был проведен по заказу ГК ПАО «Норникель». Научно-

обоснованные рекомендации по паспортизации заброшенных хранилищ

горнодобывающей промышленности и составлению реестра предложены в

качестве поправок к «Стратегии социально-экономического развития

Сибири и Арктики» и предложены в резолюции правительству РФ по
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итогам заседания научного совета по глобальным экологическим

проблемам (НС ГЭП РАН) в 2023 г.

Личный вклад автора заключается в постановке задач, создании

системы наблюдений за техногенной экосистемой при помощи

геофизических, геохимических и газоаналитических методов, отборе проб

для лабораторных анализов, проведении полевых измерений физико-

химических параметров техногенного вещества, порового и дренажного

растворов, расчете форм нахождения элементов в системе раствор –

твердая фаза, постановке лабораторных и численных экспериментов по

моделированию геохимических барьеров, интерпретации полученной

информации.

Апробация работы и публикации. Основные результаты

научной работы докладывались на российских и международных научных

конференциях в Новосибирске (2006, 2017, 2020, 2021, 2023),

Санкт-Петербурге (2006, 2007), Екатеринбурге (2006), Ярославле (2006),

Кёльне (2007), Томске (2007), Рудном (2008), Гуанаято (Мексика, 2010),

Александрии (Египет, 2011), Варне (Болгария, 2011), Скиатосе (Греция,

2011), Марракеше (Марокко, 2012), Томске (2012), Бодруме (Турция,

2012), Эворе (Португалия, 2017), Бостоне (США, 2018), Вене (Австрия,

2018), Альбене (Болгария, 2018, 2020), Владивостоке (2019), Иркутске

(2019), Тюмени (2022, 2023), Москве (2023).

Соискатель руководила проектами РНФ, ФНИ и РФФИ по

тематике эколого-экономических проблем природно-техногенных систем с

оценкой накопленного ущерба, ресурсов, возможностей переработки и

рекультивации, а также фонда президента РФ по тематике миграции и

осаждения химических элементов по геохимическим данным и

результатам электроразведки.

По теме диссертации опубликовано 30 статей в ведущих

российских и зарубежных журналах, входящих в перечень ВАК и

международные базы данных WoS и Scopus квартилей Q1-Q4 («Water»,

«Chemical Geology», «Environmental Science and Pollution Research»,

«Science of the Total Environment», Q1; «Applied Sciences», «Journal of

Environmental and Engineering Geophysics», «Water, Air, & Soil Pollution»,

«Mine Water and the Environment», «Minerals», «Applied Geochemistry»;

«Journal of Geochemical Exploration», Q2; «Известия Томского

политехнического университета. Инжиниринг георесурсов», «Геология и

геофизика», «Toxicological & Environmental Chemistry»; «Известия РАН.

Серия физическая», «Поверхность. Рентгеновские, синхротронные и

нейтронные исследования»; «Химия в интересах устойчивого развития»,

Q3; «Геология и минерально-сырьевые ресурсы Сибири», Q4), одна глава в

монографии, 21 тезисов и статей в сборниках зарубежных конференций,
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входящих в международные базы данных WoS и Scopus, 13 тезисов и

статей в сборниках отечественных конференций, входящих в базы данных

WoS, Scopus и РИНЦ.

Объем работы составляет 291 страница, включая 49 таблиц и 80

рисунков. Список литературы состоит из 204 наименований.

Структура диссертации. Диссертационное исследование состоит

из введения, шести глав и заключения. Введение содержит обоснование

актуальности темы исследования, цели, задач, объектов и предмета

исследования, научной новизны и защищаемых положений, теоретической

и практической значимости, методологии исследований, апробации

полученных результатов.

В первой главе «Общая характеристика техногенных экосистем,

сформированных в результате складирования сульфидсодержащих отходов

переработки полиметаллических руд» рассмотрены общие вопросы

преобразования вещества сульфидных отходов, формирования кислых

дренажных потоков, увеличения подвижности химических элементов и

образования зон геохимических аномалий в районах хранилищ отходов.

Описывается определение техногенной экосистемы и гиперкриогенеза.

Рассматривается проблема загрязнения окружающей среды в результате

деятельности горнорудных производств. Освещаются вопросы расчетов

экологических ущербов и подсчета ресурсов, критерии отнесения

техногенных экосистем к месторождениям, современное состояние

техногенных экосистем в России, основные направления рекультивации

нарушенных земель и переработки техногенного сырья.

Во второй главе «Характеристика объектов исследования»

содержится общая характеристика хранилищ отходов Салаирского рудного

поля (Дюков Лог, Талмовские Пески), отвалов Ново-Урского

месторождения, хвостохранилищ Комсомольского золотоизвлекательного

завода (Кемеровская область), Шахтаминского молибденового

месторождения и Дарасунского рудного узла (Забайкальский край).

Объекты исследования были выбраны таким образом, чтобы

охватить техногенные системы разного возраста (40-92 года), кислотности

(от ультра-кислых до нейтральных-субщелочных), степени рекультивации

на территории с резкоконтинентальным климатом (Кемеровская область,

Забайкальский край). Оба региона характеризуются значительным

количеством техногенных объектов, являющихся наследием разработки

месторождений и переработки руд. Описывается история возникновения и

основные характеристики техногенных экосистем, сформировавшихся в

результате гиперкриогенных трансформаций, изучаемых хвостохранилищ

и отвалов. Обзор современных исследований техногенных экосистем за

рубежом и в России, в частности, на территории Кемеровской области и
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Забайкальского края, показывает, что они характеризуются недостаточной

изученностью внутреннего строения и геоэлектрической зональности,

химического состава, объемов отложений, а также ресурсов ценных и

токсичных компонентов в них.

В третьей главе «Методология исследований» освещается

алгоритм исследований.

Перечисленные ниже полевые и лабораторные геохимические,

геофизические и эконометрические исследования легли в основу

авторской методики исследования техногенных экосистем:

1. Геофизические исследования с использованием метода

электротомографии с помощью станции «Скала-48» (разработка ИНГГ СО

РАН). На первом этапе предварительно исследуется геоэлектрическая

зональность объекта, его границы. Данные о распределении

электрического сопротивления в пределах объекта позволяют выбрать


[…]


геохимических и геофизических методов анализа, позволяет достоверно

описать вертикальную зональность техногенной экосистемы, оценить

распределение валовых и подвижных форм элементов, что в свою очередь

используется для установления механизмов миграции вещества.

Применение метода электротомографии позволило оконтурить

техногенные системы, определить их геоэлектрическую зональность,

выявить пути фильтрации дренажных вод за пределы дамб и рассчитать

объемы техногенного материала в хранилищах. Так, например,

совокупный объем хвостов в хранилище Дюков Лог составляет 1600000 м3

или 4.1 млн. тонн. Общий ресурс мышьяка в хранилище - 23000 тонн.

Масса водорастворимого As, то есть подвижного при взаимодействии с

атмосферными водами, составляет 35 тонн, то есть именно такое

количество мышьяка потенциально перейдет в раствор под воздействием

окислительных факторов, что будет способствовать загрязнению

окружающей среды в течение длительного времени.

Предложенный подход позволил впервые провести сравнительный

анализ ресурсов ценных и токсичных компонентов в разновозрастных

хранилищах отходов. Показано, что хранилища отходов переработки руд

Салаирского рудного поля (Талмовские Пески и Дюков Лог) и

Комсомольской золотоизвлекательной фабрики (пос. Комсомольск) общей

массой 7 млн. тонн содержат широкий спектр цветных и благородных

металлов с отношениями концентраций элемента к таковой в

полиметаллических рудах в диапазоне от 10 до 100, в том числе (тонн):

27000 - Zn, 50 - In, 33 - Hg, 22 - Se, 9.6 - As, 8.4 - Sb. Сравнивая содержание

этих элементов с их годовой добычей (Annual Production,

https://www.usgs.gov/centers/nmic/commodity-statistics-and-information),

получаем цифры, свидетельствующие о потенциальной возможности

рентабельного извлечения полезных компонентов. По самым скромным

подсчетам, три небольших заброшенных хранилища отходов на
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территории Кемеровской области содержат до 26 % мышьяка от его

годовой добычи и 7,6 % In.

Предложенный эконометрический подход позволяет производить

расчёт экологического ущерба и рентабельности вторичной переработки

отходов. Так, впервые установлено, что общая оценка экологического

ущерба со стороны складированных отходов Комсомольского

золотоизвлекательного завода составляет 464 млн. рублей. Ресурсы пяти

ценных компонентов в Комсомольских отходах составляют (тонн): 4300

Cu, 1900 Zn, 1240 Pb, 87 Ni, 9.9 Ag, что при современных ценах на эти

цветные металлы составляет около 4 млрд. рублей, что в 10 раз превышает

накопленный экологический ущерб. Стоимость рекультивационных

мероприятий c применением комплекса мер составит 717 млн. рублей,

стоимость очистки воды реагентными методами – 0.5-4.1 млн. рублей,

ожидаемая прибыль -3.2 млрд. рублей.

Комплексный подход на основе геофизических методов

(электротомография, аэрофотосъемка, построение цифровой модели

рельефа) с верификацией гидрохимическим, геохимическим опробованием

и результатами термодинамического моделирования позволил повысить

точность определения объёмов техногенных тел и описания процессов

переноса химических элементов с водными потоками: растворение

минеральной матрицы отходов, выщелачивание химических соединений,

формирование дренажа и, как следствие, 1) его инфильтрация в грунты,

поступление в горизонт грунтовых вод, 2) поверхностный сток в речную

систему. Зачастую водный перенос элементов осуществляется сразу по

двум механизмам.

Впервые проведен сравнительный анализ техногенных объектов в

различных по степени трансформации группах, составлен реестр

хранилищ с оценкой ресурсов токсичных и полезных компонентов

(цветных и благородных металлов). Рассмотренные техногенные системы

можно разделить на три группы по степени трансформации: 1) начальная -

ярко выражена эрозия почв вблизи отвала, растительность уничтожена

кислыми стоками, отсутствует естественное озеленение поверхности

хранилища (Урской отвал, Талмовские пески); 2) первая - на поверхности

объектов формируется почвенный слой (Дюков лог, Дарасунское,

Шахтаминское); 3) вторая - на поверхности отвала хорошо развита

растительность, но почвенный слой расположен в основном по бортам и

дамбам хранилища (Комсомольский гидроотвал).

Рассмотрены основные факторы, влияющие на выбор

рекультивационных мероприятий в районе складированных отходов

горнорудного производства, расположенных в резко-континентальных

климатических условиях, с учётом экономической эффективности. При
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рекультивации складированных отходов целесообразно использовать

подходы, направленные как на самовосстановление природы, так и на

формирование нового ландшафта.

Дальнейшая работа в этом направлении связана с инвентаризацией и

паспортизацией техногенных систем, расчетом экономической

целесообразности и экологического ущерба для выбора будущей стратегии

и технологий переработки и перезахоронения. Чрезвычайно актуальны

работы по повышению точности экспертизы (установление класса

опасности с прогнозными оценками), повышению эффективности

технологий извлечения металлов с использованием экологически

безопасных материалов, разработке проектов рекультивационных

мероприятий с учетом экологических ущербов, ресурсов ценных и

токсичных компонентов.

Подобного рода работы по комплексному применению

геофизических, геохимических и эконометрических методов открывают

перспективы изучения совокупного химического и теплового загрязнения

окружающей среды в районе складированных отходов горно-

обогатительных предприятий, что становится особенно актуальным для

объектов, расположенных в зоне развития многолетнемерзлых пород, в

решении задач промышленной и экологической безопасности, при

изучении различных аспектов климатологических и экологических

исследований.
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Рисунок 1 – Геоэлектрические разрезы отвала Дюков Лог по профилям электротомографии

Риcунок 2 – Связь УЭС, содержания сульфатной серы в твердом веществе (1), суммарных концентраций

металлов (2) и цинка (3) в водных вытяжках отходов хвостохранилища

Рисунок 3 – Сопоставление расчетной (Срасч) и измеренной (Сизм) минерализаций водных вытяжек

Рисунок 4 – Геоэлектрический разрез по профилю микроэлектротомографии (а), сопоставление фрагмента

геоэлектрического разреза (б слева) с описанием шурфа (б справа)

Рисунок 5 – Распределение физико-химических параметров, среднего диаметра частиц (d, мкм),

влажности вещества (W, %) и концентраций химических элементов в твёрдом веществе по глубине

шурфа из Дарасунского хвостохранилища

Рисунок 6 – Кларки концентраций (КК) растворенного Au в дренаже (Д-1 ÷ Д-4), технологических прудах (Д-11 ÷

Д-13), р. Дарасун до (Д-6 ÷ Д-8, Д-10) и после впадения дренажа (Д-14 ÷ Д-15), фоновые точки (ДФ-1 ÷ ДФ-2)

Рисунок 7 – Карты распределения УЭС среды в исследуемой области на глубине 1 (а), 8.5 (б), 15.5 (в) и 30.5 м (г).

Белые стрелки означают направления поверхностного дренажа

Рисунок 8 – Принципиальная схема строения Урской дренажной системы: распределение зон

окисления, выщелачивания и смешения
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Рисунок 9 – Цифровая модель температуры поверхности Урского отвала

Рисунок 10 – Концентрации диметилсульфида, диметилселенида, диоксида

серы, диметилульфоксида и сероуглерода в приповерзностном слое воздуха над

Урскими отвалами (Yurkevich et al., 2019)

Таблица 2 – Объемы, массы и ресурсы химических элементов в изученных техногенных

экосистемах в Кемеровской области, Забайкальском крае. ДЛ – Дюков Лог, ТП – Талмовские

Пески, Урск- Урские отвалы, Комс – Комсомольское хвостохранилище, ШХТ – Шахтаминское

хвостохранилище, ДРС – Дарасунское хвостохранилище.

Объект ДЛ ТП Урск Комс ШХТ ДРС

Объем, тыс. м3 1200 720 1600 958 1800 1700

Масса, млн. т. 2.3 1.6 4.1 3.1 3.8 4.7

Ресурсы, тонн

Cu 1000 1300 3100 4300 5300 4600

Zn 5100 19000 1300 1900 4600 2500

Cd 23 54 20 20 42 10

Pb 20000 4600 17000 1200 15000 2700

Au 0.85 1.6 0.41 1.2 0.72 5.2

Ag 85 45 25 10 91 36

Mo 28 30 45 2.8 4200 39

As 490 120 23000 9100 610 23000

Hg 1 6.9 82 26 1.0 8.5

Sb 530 110 560 7600 910 800

In н.д. н.д. 4.1 48 1.7 2.1

Sn 14 9.6 37 42 57 44

Te н.д. 0.64 16 15 13 24

Se н.д. 5.4 41 17 36 29

Bi н.д. 1.3 1500 34 190 170

Ni н.д. 67 130 87 160 1

Таблица 1 – Концентрации органических компонентов в приповерхностном слое воздуха над

Урскими отвалами, мкг/м3 (Yurkevich et al., 2019)

Компонент
Кварц-

баритовый

Барит-

пиритовый
Фон

Сероуглерод 31 43 93

Диметилсульфид 420 30 15

Диметилселенид 52 нпо нпо

Диметилдисульфид 2.3 11 нпо

Диметилтрисульфид 0.3 0.2 нпо

Пиридин 15 нпо нпо

Формамид, N,N-диметил- 45 нпо нпо

N,N-диметилацетамид 4.2 нпо нпо

Бензамид, N,N-

Диметил-
6.0 нпо нпо

фенол 3.0 0.4 0.2

Бензонитрил 17 0.2 нпо

Бензил нитрил 0.4 нпо нпо

2-пиридинкарбонитрил 0.8 нпо нпо

Бензенпропаннитрил 0.2 нпо нпо

1,2-бензендикарбонитрил 1.0 нпо нпо

Гексанал 3.2 8.0 0.8

Гептанал 0.9 3.4 0.9

Октанал 3.2 15 1.0

Нонанал 9.8 86 1.1

Деканал 4.0 9.1 1.0

1-октанол нпо 3.8 нпо

1-нонанол нпо 3.4 нпо

Триметил бутановая кислота 1.1 0.6 0.2

Пентановая кислота 1.0 0.1 0.1

Бензеновая кислота 2.7 0.2 0.1

S6, S7, S8 1.6 0.2 нпо

нпо – ниже предела обнаружения.

Таблица 3 – Доля от общего содержания и масса водорастворимых форм Ba, Pb, Cu, Zn, As, Co, Ni, Mo, Au, Ag, Cd в

изученных техногенных экосистемах. ДЛ – Дюков Лог, ТП – Талмовские Пески, Урск- Урские отвалы, Комс –

Комсомольское хвостохранилище, ШХТ – Шахтаминское хвостохранилище, ДРС – Дарасунское хвостохранилище.

Ba Pb Cu Zn As Co Ni Mo Au Ag Cd

ДЛ
% 0.0010 0.021 0.10 0.28 0.0020 0.39 0.29 н.д. 0.0030 0.0030 0.58

тонн 1.6 1.3 0.48 12 0.010 0.0090 0.025 н.д. 9‧10-6 0.0010 0.11

ТП
% 0.0014 0.018 0.51 1.1 н.д. н.д. н.д. н.д. 0.0054 0.00030 н.д.

тонн 13 130 48 1300 н.д. н.д. н.д. н.д. 0.00080 0.13 н.д.

Урск
% 0.002 0.011 2.4 6.0 0.25 5.3 н.д. 0.082 0.010 0.0088 0.93

тонн 5.0 0.020 5.1 24 0.85 0.12 н.д. 0.0024 2.1‧10-5 3.5‧10-4 0.0091

Комс
% 0.0010 0.030 0.20 0.50 0.020 н.д. 0.29 0.030 0.010 0.020 0.58

тонн 0.049 4.6 11 23 0.12 н.д. 0.45 1.3 0.000070 0.018 0.24

ШХТ
% 0.0010 0.030 0.20 0.50 0.020 н.д. 0.29 0.030 0.010 0.020 0.58

тонн 0.049 4.6 11 23 0.12 н.д. 0.45 1.3 0.000070 0.018 0.24

ДРС
% 0.0020 0.020 0.50 0.70 0.030 н.д. н.д. 0.040 0.0080 0.030 0.72

тонн 0.060 0.55 23 18 6.8 н.д. н.д. 0.020 0.00040 0.010 0.070

Примечание: н.д. – нет данных.
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