Отзыв

на автореферат докторской диссертации Юркевич Наталии Викторовны на тему «Техногенные экосистемы: динамика развития и ресурсный потенциал (на примере хранилищ отходов горнорудного производства в Кемеровской области и Забайкальском крае)», представленную на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Актуальность диссертационного исследования определена необходимостью выявления закономерностей геохимической эволюции техногенных экосистем для определения механизмов воздействия на окружающую среду и изменения ресурсного потенциала (на примере хранилищ отходов горнорудного производства в Кемеровской области и Забайкальском крае). Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку на фоне бурного роста публикаций по проблеме геохимии природно-техногенных систем остаются малоизученными такие важные вопросы, как закономерности трансформации сульфидсодержащих отходов горнорудного производства в зависимости от их физического строения и химического состава. Глубокие комплексные исследования таких объектов также актуальны для понимания механизмов эволюции техногенных экосистем, которые необходимы для разработки комплекса мероприятий по их вторичной переработке, минимизации их влияния на окружающую среду и рекультивации нарушенных территорий.

В основу диссертационной работы положены результаты исследований по тематике геохимии техногенеза и экологической геофизики, проводимые с 2003 года автором лично и в составе научного коллектива ОИГГМ, а затем ИГМ и ИНГГ СО РАН, обладающие научной новизной и имеющие практическую значимость:

- показана взаимосвязь между геохимическими, электрофизическими параметрами техногенного тела и факторами окружающей природной среды (температура, влажность), оценена суточная и сезонная вариабельность системы,

- установлены закономерности эволюции техногенных экосистем Сибири,

- предложена методология оценки объемов техногенных тел, ресурсов ценных и токсичных компонентов, расчета экологического ущерба и рентабельности переработки отходов цианирования, флотации и гравитационного обогащения барит-полиметаллических, полиметаллических и золотоносных руд,

- научно-обоснованные рекомендации по паспортизации заброшенных хранилищ горнодобывающей промышленности и составлению реестра предложены в качестве поправок к «Стратегии социально-экономического развития Сибири и Арктики» и предложены в резолюции правительству РФ по итогам заседания научного совета по глобальным экологическим проблемам (НС ГЭП РАН) в 2023 г.

Цели исследования ориентированы на получении количественной информации о строении, составе и ресурсном потенциале техногенных экосистем и выявлении закономерностей миграции вещества с водными и воздушными потоками под воздействием факторов долговременного химического выветривания с помощью комплекса современных методов (на примере складированных сульфидных отходов Кемеровской области и Забайкальского края).

В ходе выполнения работ Юркевич Н.В. описывает методологические подходы и алгоритм исследований, что отражается в основных задачах исследования. Устанавливает численные взаимосвязи между электрофизическими и геохимическими параметрами среды, разрабатывает комплексную геохимико-геофизическую методику исследования состава техногенных систем с использованием методов электротомографии, геохимической и газоаналитической съемки. Определяет строение техногенных экосистем и основные закономерности их трансформации с течением времени. Определяет основные механизмы

преобразования вещества техногенной экосистемы под воздействием факторов окружающей природной среды. Оценивает экологический ущерб и ресурсный потенциал техногенных экосистем (на примере отвалов и хвостохранилищ Кемеровской области и Забайкальского края).

Диссертационное исследование выполнено с использованием современных методов исследования. В работе представлены все необходимые разделы: актуальность, научная новизна, практическая значимость, защищаемые положения, достоверность и степень обоснованности выводов и полученных результатов, и достаточно высокая их апробация. В автореферате приведены таблицы и рисунки, позволяющие оценить полученные результаты многочисленных образцов и подтвердить правильность защищаемых положений.

Объем работы составляет 291 страницу, включает 49 таблиц и 80 рисунков. Список литературы состоит из 204 наименований. В диссертации имеется введение, 6 глав и заключение. Она представляет законченный научный труд.

Наряду с положительными моментами работы, имеется ряд замечаний:

1. В автореферате приводятся данные о связи ряда организмов с геохимическими реакциями (бактерии и грибы), однако в разделе «Методология исследования» нет данных о методах определения и выделения организмов.
2. Не понятен термин «внешнее благополучие» техногенных систем. Проводилась ли оценка их экологического состояния?
3. Учитывались ли при расчете экономической эффективности производства баритового концентрата образующиеся отходы, их класс опасности и платежи за утилизацию отходов?

Приведенные замечания не снижают достоинства проведенных исследований и полученных результатов, включая защищаемые положения, научную, теоретическую и практическую значимость. Диссертационная работа сделана на высоком научном уровне и интересна для специалистов.

Высокий уровень исследования подтверждается публикациями в высокорейтинговых журналах. По теме диссертации опубликовано 30 статей в ведущих российских и зарубежных журналах, входящих в перечень ВАК и международные базы данных WoS и Scopus и 21 тезисов и статей в сборниках зарубежных конференций, входящих в международные базы данных WoS и Scopus, 13 тезисов и статей в сборниках отечественных конференций, входящих в базы данных WoS, Scopus и РИНЦ.

Диссертация соответствует требованиям п.п.9-14 раздела II Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 26.01.2023 г.), а ее автор Юркевич Н.В., заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Автор отзыва

Хайрулина Елена Александровна, доктор географических наук по специальности 1.6.21 «Геоэкология», ведущий научный сотрудник научно-исследовательской лаборатории биогеохимии техногенных ландшафтов Естественнонаучного института Пермского государственного национального исследовательского университета

Адрес организации: 614990, г. Пермь, ул. Генкеля 4

Интернет-сайт организации: <http://nsi.psu.ru/contacts.html>

E-mail автора отзыва: elenakhay@gmail.com, khayrulina@psu.ru

Телефон автора отзыва: раб. тел. +7(342) 2396-723, моб. тел. +79128846841

Я, Хайрулина Елена Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Хайрулина Е.А.

04.10.2024

Подпись Хайрулиной Е.А. заверяю

Собственноручную подпись
Хайрулиной Е.А.
удостоверяю

Срезневский по поручению
Рябенко М.В.